Aduz o Ministério Público Federal que REGIS praticou inúmeros atos de 

ofício, no exercício do cargo de Chefe da Casa Civil, que favoreceram empresas 

específicas de outros integrantes da organização criminosa, e, em contrapartida, recebeu 

vantagens indevidas que contabilizaram pelo menos R$ 1.560.000,00 (um milhão, 

quinhentos e sessenta mil reais). 

Dessa forma, no presente momento, o Ministério Público Federal, em 

conjunto com a Polícia Federal, entende necessária a autorização do Juízo para a tomada 

de medidas cautelares mais gravosas, considerando o envolvimento relevante do 

investigado nos ilícitos perpetrados pela ORCRIM que descreve.

[...]

sendo que de 2006 a 2007 assumiu o cargo; posteriormente, de 2007 a 2014, foi chefe 

da Casa Civil do Governador do Rio de Janeiro, e pelos cálculos da contabilidade 

paralela apresentados pelo órgão ministerial, faturou, nesse último período, montante 

em torno de R$ 1.560.000,00 (um milhão, quinhentos e sessenta mil reais) de propina 

em espécie da organização criminosa.  

A corroborar a estreita conexão de FICHTNER com a ORCRIM, foram 

identificadas dezenas de ligações telefônicas entre o investigado e outros integrantes da 

organização criminosa, nos autos da medida cautelar nº 0506980-72.2016.4.02.5101.

[...]

identificados como os operadores financeiros da organização criminosa, o que indica 

possíveis encontros para a entrega de propina. 

A seu turno, o investigado praticou atos, no exercício de sua função como 

Chefe da Casa Civil, no mínimo suspeitos. Veja-se: 

- Autorizou a compensação de precatórios no valor de R$ 74.825.374,75 (setenta e 

quatro milhões, oitocentos e vinte e cinco mil trezentos e setenta e quatro reias e setenta 

e cinco centavos), à empresa Telemar Norte-Leste, cuja advogada era Adriana Ancelmo, 

esposa de Sergio Cabral, e também envolvida na organização criminosa.  

- Contratou, em outubro de 2012, a empresa Líder Taxi Aéreo, cujo advogado era o 

próprio FICHTNER, pelo valor de R$ 3.456.000,00 (três milhões, quatrocentos e 

cinquenta e seis mil reais). Os contratos foram mantidos nos anos de 2013 e 2014, 

alcançando quantias na casa dos R$ 10.000.000,00 (dez milhões). Curiosamente, tal 

empresa efetivou generosas doações ao PMDB e seus políticos em 2008 e 2012.  

- Concedeu benefícios fiscais nos valores de R$ 683.831.952,41 a Thyssenkrupp